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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl ověřit využití metod a technik dramatické výchovy ve

výuce prvouky v 2. a 3. ročníku ZŠ a zjistit možnosti, které dramatická výchova přináší.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá

tématy související s metodami a technikami dramatické výchovy. V praktické části jsou

popsány a porovnány realizované přípravy prvouky klasickou formou a přípravy s využitím

prvků dramatické výchovy. Metodami výzkumu jsou nezúčastněné přímé pozorování a

dotazníkové šetření.
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Abstract

This master's thesis is to verify the use of methods and techniques of dramatic education

in primary subject in the 2nd and 3rd year of elementary school and to find out the

possibilities that the dramatic education brings. The thesis is divided into the theoretical and

practical part. The theoretical part deals with topics related to the methods and techniques

of drama education. In the practical part are described and compared classics hours of

primary subject and hours primary subject with using elements of dramatic education. The

methods of research are non-direct observation and questionnaire investigations.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá využitím prvků dramatické výchovy a jejich metod

v hodinách prvouky ve 2. a 3. ročníku ZŠ. Prvouka, jako předmět, má větší rozsah

tematických celků, než jiné předměty na 1. stupni.

Díky svým zkušenostem s dramatickou výchovou na vysoké škole jsem měla možnost se

blíže seznámit s metodami a technikami dramatické výchovy, které mají dle mého názoru své

nezastupitelné místo mezi výukovými metodami.

Učitelům dramatické výchovy nabízí nové možnosti pro práci s dětmi: zpestření hodin

netradiční zajímavou formou práce, vyzkoušet si jednání v různých životních situacích a

efektivní metody výuky.

Cílem mé práce je poukázat na možnosti využití metod a technik dramatické výchovy ve

výuce prvouky a na základě zrealizovaného projektu zjistit, jak na techniky dramatické

výchovy reagují žáci 2. a 3. ročníku ZŠ. S ohledem na cíl výzkumu byla formulována tato

výzkumná otázka: V čem se liší hodina klasické prvouky a hodina prvouky s využitím prvků

dramatické výchovy z pohledu žáka?

Diplomovou práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

se zaměřila při práci s literaturou na vymezení základních pojmů dramatické výchovy a jejich

nejdůležitějších složek. Zabývám se pojmem dramatická výchova, popisuji cíle a uvádím

základní metody a techniky dramatické výchovy. Popisuji také metody a techniky dramatické

výchovy, které jsem použila ve svých ukázkových hodinách prvouky. V praktické části

prezentuji přípravy klasických hodin prvouky ve 2. a 3. ročníku i hodiny prvouky s využitím

dramatické výchovy, jejich realizaci a také neméně důležitou reflexi žáků. Ve vytvořeném

dotazníku je cílem zjistit, zda je učivo prvouky s využitím metod a technik dramatické

výchovy pro žáky zapamatovatelnější než při klasické výuce.

Předností využívání prvků dramatické výchovy ve výuce vidím v tom, že osobní prožitky,

získané dovednosti a osobní zkušenosti si žáci dobře ukládají do paměti. Tato forma práce je

efektivní a velice prospěšná pro žáky se speciálními poruchami učení a komunikace.

Závěrem uvádím průběh výzkumu včetně vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. DRAMATICKÁ VÝCHOVA

S dramatickou výchovou se můžeme setkat ve škole buď jako se samostatným předmětem

nebo v zájmovém kroužku. Je založena na prozkoumávání, poznávání a chápání mezilidských

vztahů, situací a vnitřního života lidí současnosti i minulosti, reálných i fantazií vytvořených.

Toto prozkoumávání a poznávání se děje ve fiktivní situaci prostřednictvím hry v roli,

dramatického jednání v situaci. Můžeme také využít jednotlivé metody ve vyučovacích

hodinách či tematických celcích, které integrují předměty.

1.1. Pojem dramatická výchova

Definici dramatické výchovy nalezneme v současné době u více autorů. Pro srovnání

uvádím některé z nich – J. Valentu, E. Machkovou a J. Provazníka.

„Dramatická výchova je ve své nynější podobě obor stále ještě poměrně mladý – s její

podstatou jsme se začali seznamovat v průběhu šedesátých let 20. století, v sedmdesátých a

osmdesátých letech se rozvíjela v podobě zájmové činnosti v souborech a v tehdejších

Lidových školách umění, a teprve po roce 1990 vstoupila, byť jen v omezené míře, i do škol

všech typů a stupňů, od mateřských po vysoké. Je tedy pochopitelné, že o ní ve veřejnosti,

zejména školské, ale i rodičovské, panují nepřesné a nejasné představy a často také

předsudky, omyly a mýty“. (Machková, 2013, s. 6)

„Dramatická výchova svým charakterem a zacílením umožňuje naplňovat u dětí a

dospívajících jejich potřeby. Ze základních nebo jinak řečeno fyziologických potřeb může

dramatika u malých dětí, zejména v předškolním a mladším věku, uspokojovat jejich potřebu

pohybu a vyvažovat tak školní režim, v němž i v tom nejmodernějším a nejtvořivějším pojetí

bude vždy nejspíš kladen velký nárok na klid a na práci vsedě“. (Machková, 2013, s. 8)

„Protože dramatická výchova nabízí tvořivé činnosti, dovoluje rozvíjení zájmů, uplatnění

nejrůznějších schopností, i těch, na něž ve školní výuce jinak vůbec nedojde, a zůstávají

skryty. V důsledku vede k sebepoznávání a sebejistotě, k seberealizaci jedince, a tím vytváří i

předpoklady k tomu, aby byl jeho život bohatě naplněn.

Součástí dramatiky je rozvoj osobnostní a sociální; rozvíjí pozornost a soustředění, vnímání

a představivost, fantazii a tvořivost, emoce, řeč a pohyb včetně smyslu pro rytmus, přesněji
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řečeno komunikaci ve všech složkách, včetně naslouchání a vnímání mimoslovního

vyjadřování, a v plné míře rozvíjí sociální dovednosti a sociální cítění, empatii a toleranci

k druhým. Dramatika může naplnit i velkou část toho, co obsahuje průřezové téma

Osobnostní a sociální výchova. Tyto dvě blízké si výchovy sice nejsou totožné, každá má svou

specifiku, ale ve velké míře se překrývají a toho lze v školské praxi dobře využít a samozřejmě

přitom získat i některé klíčové kompetence, neboť jak v osobnostní a sociální výchově, tak

v dramatice je hlavním učivem žák sám“. (Machková, 2013, s. 9)

„Dramatická (resp. divadelní výchova) je systém řízeného, aktivního uměleckého,

sociálního a antropologického učení dětí či dospělých založený na využití základních principů

a postupů dramatu a divadla, se zřetelem na jedné straně ke kreativně – uměleckým

(divadelním a dramatickým) a pedagogickým (výchovným či formativním) požadavkům a na

druhé straně: k bio-psycho-sociálním podmínkám (individuálním i společným možnostem

dalšího rozvoje zúčastněných osobností)“. (Valenta, 2008, s. 40).

„Dramatická výchova souvisí úzce s uměním, konkrétně s uměním dramatickým, protože si

z něj „vypůjčuje“ pro realizaci svých výchovných cílů prvky a postupy, které patří k divadlu:

pracuje s mezilidskými vztahy, se situacemi (neboť právě v nich se mezilidské vztahy nejlépe

vyjevují), s přeměňováním sebe sama na někoho/něco jiného…“. (Provazník, 1998, s. 41-42)

„Je to výchova, která se řadí mezi esteticko-výchovné předměty, spolu s hudební, literární,

výtvarnou a tělesnou (pohybovou) výchovou. V dramatických činnostech mají děti možnost

prožít situace, se kterými se mohou v životě setkat, a které si tak mohou předem

prozkoumat, vyzkoušet, připravit se na ně a vybrat z nich to nejlepší.

Výchovou můžeme rozumět i učení zkušeností. Je založena na prozkoumávání, poznávání,

chápání situací a mezilidských vztahů reálných i fantazií vytvořených.

V dramatické výchově se vychází z přirozené dětské napodobivé hry, při níž se vše i hráči,

stávají někým či něčím jiným, než jsou v reálném světě. Žáci získávají zkušenosti v jednání,

učí se prožitkem – vstupují do rolí a situací, které si vyzkouší, a tímto se připravují na jednání

v různých situací reálného života“. (Provazník, 1998, s. 41-42)
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1.2. Dramatická výchova v RVP pro základní vzdělávání


[…]


b) NE

Pokud ANO, které?

_________________________________________________________________________

7) Ohodnoť známkou a zakroužkuj tyto vyučovací hodin (nejlepší 1 – nejhorší 5)

a) Orientace v čase 1 2 3 4 5

b) O etapách života 1 2 3 4 5

c) O rodině 1 2 3 4 5

d) O jarní přírodě 1 2 3 4 5
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9. VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ 2. ROČNÍKU A 3. ROČNÍKU

2. ročník
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3.ročník
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10. EVALUACE PRAKTICKÉ ČÁSTI, ZODPOVĚZENÍ OTÁZKY

Pro zajištění vstupů pro zodpovězení základní otázky formulované v úvodu mé diplomové

práce, tj. „V čem se liší hodina klasické prvouky a hodina prvouky s využitím prvků dramatické

výchovy z pohledu žáka?“ jsem použila strukturovaný dotazník, který je nejfrekventovanější

metodou empirického zkoumání v oblasti pedagogických výzkumů.

Nejprve jsem ve 2. a 3. ročníku realizovala přípravy 2 vyučovacích hodin klasickou výukou

a následně dvě hodiny s využitím prvků dramatické výchovy. Po absolvování obou učebních

bloků jsem po týdnu dětem předložila dotazníky.

Žáci 2. třídy s prvky dramatické výchovy dosud neměli žádné zkušenosti, a proto jejich

reakci považuji za zásadní pro závěrečný výstup práce. Děti spontánně vyjadřovaly své dojmy

a pocity, přičemž s nadšením přiznávaly, že výuka s prvky dramatické výchovy byla pro ně

velkým překvapením pro svoji zajímavost a zábavnost. Bylo vidět, že hodina zaujala mysl

žáků tak, že byli do jejího programu zcela vtaženi a téměř všichni k činnostem přistupovali

aktivně, i když z počátku někteří s ostychem a obavou.

S žáky 3. ročníku byla práce velmi příjemná a bezproblémová. Někteří z nich už totiž měli

s prvky dramatické výchovy zkušenosti, protože ve 2. ročníku navštěvovali kroužek DV a

osvojili si částečně metody a techniky DV. Proto se tito žáci do hodiny zapojili s přirozenou

jistotou a svým zájmem a nadšením strhli i ostatní spolužáky.

Jak vyplývá z dotazníků, metoda výuky s prvky dramatické výchovy se u sledovaného

vzorku dětí osvědčila, protože žáky zaujala, povzbudila je k aktivní účasti na hodině a přispěla

k podvědomé fixaci učiva. Následným testováním znalostí, jehož výsledky nejsou předmětem

této práce, jsem zjistila, že si žáci zapamatovali probranou látku více a po delší dobu, a

dokonce při ústním zkoušení používají některé metody DV jako mnemotechnickou pomůcku.

Za největší úspěch pro mě, jako učitelku, však považuji, že žákyně 3. ročníku

s komunikačními problémy v hodinách pracovala aktivně a s radostí.

Na základě výše uvedeného mohu odpovědět na základní otázku diplomové práce takto:

Metody dramatické výchovy se mi v praxi osvědčily. Zatím jsem je úspěšně využívala pouze

při výuce prvouky, ale se souhlasem vedení školy, které mě po celou dobu podporovalo,

určitě zařadím některé metody dramatické výchovy i do výuky jiných předmětů. Doufám, že
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zpracované téma mé diplomové práce osloví i další pedagogy, kteří mají zájem vytvářet pro

své žáky podnětné prostředí spojené s netradiční výukou zařazením metod dramatické

výchovy.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou využití metod a technik

dramatické výchovy v hodinách prvouky ve 2. a 3. ročníku ZŠ.

V teoretické části uvádím vymezení základních pojmů, definic a cílů DV. Podrobně jsem

přiblížila metody a techniky DV a jejich třídění dle různých kritérií. Pokoušela jsem se

porovnávat názory jednotlivých autorů, kteří se tímto tématem zabývají. Snažila jsem se

shrnout poznatky a zaujmout také svoje stanovisko k této problematice. V neposlední řadě

jsem se věnovala požadavkům kladených na osobnost učitele dramatické výchovy.

Cílem práce bylo ověřit využití metod a technik DV v běžné výuce 2. a 3. ročníku ZŠ a zjistit

možnosti, které DV přináší.

V praktické části pro porovnání jsem zvolila vytvoření 2 příprav klasických hodin prvouky a

2 příprav hodin prvouky s využitím prvků DV. Tyto hodiny jsem praktikovala a odučila. Na

závěr byly žákům předloženy dotazníky, kde se k daným vyučovacím lekcím mohli konkrétně

a otevřeně vyjádřit. Změny v dotaznících zaznamenávali.

Pokud bych měla shrnout poznatky, které jsem načerpala při četbě odborné literatury,

mohu konstatovat, že DV má nezastupitelné místo ve výchovně-vzdělávacím procesu. Její

metody a techniky hrají v práci na prvním stupni velkou roli, jsou vhodným nástrojem

k navození příjemného školního prostředí, ve kterém budou žáci získávat nové informace.

Pomáhá dětem rozvíjet jejich představivost, komunikační schopnosti, spolupracovat ve

skupině i řešit různé problémy a prožít si životní situace „jen jako“.

Přínos DV shledávám v tom, že prohlubuje vztahy mezi učitelem a žáky a mezi žáky

navzájem, propojuje teorii a praxi, dochází k všestrannému rozvoji žákovy osobnosti a

schopnosti přijímat sám sebe i druhé.

Využití DV ve školním vzdělávání je na osobnosti učitele, které metody a techniky mu

vyhovují, a právě ty bude do hodin zařazovat.

Věřím, že oslovím i jiné kolegy, kteří stále váhají, zda mají metody a techniky DV ve

vyučovacích hodinách využít či nikoli.
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