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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky
v obsahové
a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace
formálně
(např.příliš

obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,
přesahuje obsah
DP v jeho hlubší

reflexi a
hodnocení,

reaguje na cíle,
obsahuje
argumentované

stanovisko
autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo

neobsahuje
stanovisko

autora, neváže se
k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno

, zřejmé

oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení
převzatého a
vlastního, drobné

nedostatky
v citacích a

seznamu
literatury.

Chybějící

odkazy,
nepřesné,
nesprávně

uváděné infor.
zdroje, seznam

liter. neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

Drobné

nedostatky ve
stylistice a/nebo

Výraznější

nedostatky
(doplnit

Nevyhovuje

zcela.

správnost. gramatice. příklady):

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň
odbornosti textu
včetně používání

odborné
terminologie a

dovednosti
vymezit problém
k řešení

A B C N

Logická struktura
výkladu

A B C N

Argumentace
soudů je

obsažena a je
funkční

A B C N

Funkční

provázanost
teoretické a
praktické části

A B C N

Odborná

literatura:
množství a

kvalita zdrojů
včetně
zahraničních,

aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část:

Vymezení úkolů

(cílů)

A B C N

Charakteristika
výzkumného

šetření
(metodologický
základ) a/nebo

zdůvodnění
empirických

postupů

A B C N

Dokumentace A B C N

výzkumu (čas,

místo, postup)
nebo praktických
činností

Interpretační

nebo reflektivní
úroveň

empirických
údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Teoretická část se zabývá dramatickou výchovou, metodami a technikami dramatické

výchovy, klasickými metodami výuky a osobností učitele dramatické výchovy. Kapitoly jsou
zvoleny vhodně a logicky na sebe navazují, jsou však ve většině jen výčtem definic, citací a

výpisků z odborné literatury. V teoretické části by proto měl být více zastoupen autorčin názor a
postřehy z vlastní praxe. Ke zvážení by bylo zařadit i kapitolu zabývající se možnostmi

propojením dramatické výchovy a prvouky.

Hlavním cílem výzkumu bylo porovnat hodiny klasické prvouky a hodiny s využitím
prvků, metod a technik dramatické výchovy a zjistit, v čem se liší z pohledu žáka. V praktické

části jsou tedy popsány a porovnány realizované přípravy prvouky klasickou formou a přípravy s

využitím prvků dramatické výchovy. Metodami výzkumu jsou vhodně zvolené nezúčastněné
přímé pozorování a dotazníkové šetření, které je přehledně zpracované. Úskalí ale vidím v tom, že

klasické lekce neobsahují pouze klasické metody v pravém slova smyslu, tedy takové, jak je
diplomantka popisuje v teoretické části. Lekce s využitím metod a technik dramatické výchovy by

mohly být více propracovány. Při jejich tvoření ještě potřebuje diplomantka nabrat patřičnou

jistotu, ale i tak oceňuji nadšenou práci učitele dramatické výchovy, která je z vedení lekcí patrná.

Reflexe jednotlivých lekcí i samotný závěr by měly být zpracovány v hlubší reflexi a obsahovat

argumentované stanovisko autora. Celé práci by prospělo nastudování obsáhlejšího seznamu
odborné literatury.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Jaké jsou výhody a úskalí při výuce prvouky pomocí metod dramatické výchovy?

- V čem byl podle Vás hlavní rozdíl mezi klasickými lekcemi a lekcemi využívající
metody a techniky dramatické výchovy? A co mají naopak lekce společné?

Návrh hodnocení:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: